Rửa xong các quan cho ấn vào tủ và khóa lại, bên ngoài niêm hai chữ "Hoàng phong". Sau lễ này, vua và các quan nghỉ việc không dùng ấn nữa, cho đến đầu năm mới, sau khi làm lễ "khai ấn", các công việc mới được tiếp tục trở lại.

4. Lễ Cấp hưởng

Là lễ tế cuối năm tại các miếu. Ban đầu cử

hành vào ngày 30 tháng Chạp, từ năm Thiệu Trị thứ 5 (1845) thì lấy ngày 22 tháng Chạp làm ngày tế hưởng. Lễ "Cấp hưởng" tức là làm lễ mời các vị tiên đế về ăn tết. Vua ngự ra Thái Miếu hoặc Thế Miếu làm chủ lễ. Triều Nguyễn quy định, những năm Sửu, Mão, Tỵ, Mùi, Hợi thì nhà vua thân đến Thái Miếu; những năm Tý, Dần, Ngọ, Thân, Tuất thì nhà vua thân đến Thế Miếu làm chủ lễ.

Không gian tổ chức chủ yếu diễn ra tại cung Trường Thọ (nay là Diên Thọ cung), nằm ở phía Tây của Hoàng thành. Tham dự lễ, ngoài nhà vua, bách quan văn võ còn có gia đình bên ngoại của Thái hậu.

- Lễ mừng Hoàng thái phi diễn ra tại điện Khôn Đức thuộc cung Khôn Đức (sau đổi thành Khôn Thái cung). Từ năm Gia Long thứ 2 (1803), triều Nguyễn đã quy định, hàng năm gặp tết mừng vương hậu trong dịp Nguyên đán, bách quan văn võ trong ngoài kinh và các tỉnh và các trang ở huyện Tống Sơn, họ Lê, họ Trịnh đều dâng lễ trâu cau, đến ngày tết thì dâng đủ bản kê đồ lễ, tờ mừng để làm lễ khánh hạ.

- Lễ mừng Hoàng thái tử diễn ra ở Thanh Cung (điện Thanh Hòa). Năm Gia Long thứ 7 (1808), triều Nguyễn có lệ định, vào lễ mừng tết Nguyên đán Hoàng thái tử, phủ Tôn Nhân, cung tần, ban văn võ các thành, doanh, trấn kính dâng lễ trâu cau. Đến ngày Tết đều phải dâng đủ tờ mừng, bản kê lễ vật để làm lễ khánh hạ.

- 3- Quốc Sử quán triều Nguyễn. (1957- 1960), *Việt Sử thông giám cương mục*, Bản dịch của Viện Sử học, 20 tập. Nxb. Văn Sử Địa (tập 1- tập 15) và Nxb. Sử học (tập 16- tập 20).
- 4- Nội Các triều Nguyễn, *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ*, phần Bộ Lễ, quyển 69- 136, bản in khắc ván năm Khải Định thứ 2 (1917).
- 5- Phan Khoang (1967), Lễ Tiến xuân, Nghênh xuân dưới triều Nguyễn, *Tạp san Sử Địa*, số 5, tr 18- 19, 26.